36 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1407 | Ano XV | 18 de janeiro de 2023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.34.00.00.00;
3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 1500; 1704;
NOTA DE EMPENHO: 155/2023; 156/2023;
PARÁGRAFO SEGUNDO. FICA RESSALVADA A GARANTIA DE RE-
PACTUAÇÃO DOS VALORES A CONTAR DA DATA DESTE TERMO,
AINDA QUE A CONVENÇÃO COLETIVA REFERENTE A RESPECTI-
VA CATEGORIA VENHA A SER HOMOLOGADA POSTERIORMEN-
TE, RETROAGINDO SEUS EFEITOS FINANCEIROS.
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2023
MARICÁ, 12 DE JANEIRO DE 2023.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, NESTA DATA, AO
CONTRATO N° 11/2023 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
24493/2022.
OBJETO: USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 72/2022 –
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MA-
RICÁ E PRIMOTECH LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA.
MARICÁ, 06 DE JANEIRO DE 2023.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2022 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 21880/2022
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Concorrência Públi-
ca supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Diretoria
Requisitante. Informações pelo sítio www.marica.rj.gov.br e-mail cpl@
somar.rj.gov.br Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2022 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 20385/2022
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Pre-
sencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Di-
retoria requisitante. Informações pelo sítio www.marica.rj.gov.br e-mail
cpl@somar.rj.gov.brTelefones: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 - SRP
Processo Administrativo n.º 22115/2022
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Mari-
cá, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão
Presencial supracitado, que tem por objeto: Registro de Preços para
contratação de empresa especializada em execução de serviços de
licenciamento, instalação e manutenção de softwares. Data de rea-
lização do certame: 31/01/2023 às 10h. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº -
Caxito - Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social,
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h às 11h e de 13h às 16h,
solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.ma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>>
SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21
9-9182-0123.

CIAL N° 31/2022).
VALOR: R$ 475.360,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO
MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1011;
63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.30.00.00.00;
3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 150/2023, 151/2023;
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023;
MARICÁ, 10 DE JANEIRO DE 2023.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 20, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 20/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 24764/2022.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR, no
uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do de-
creto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e consi-
derando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do
contrato nº 20/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 20/2023, cujo objeto
é o CONTRATO DE FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO
ARMADO, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº
52/2022, (referente ao Processo Administrativo nº 2642/2022, através
do Pregão Presencial n° 31/2022).
1. RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA - MATRÍCULA N°
500.036
2. CARLOS ALBERTO LUCIO BITTENCOURT - MATRÍCULA N°
500.238
3. LEANDRO BRITES DA COSTA - MATRÍCULA N° 500.077
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE - MATRÍCULA N°
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
10/01/2023;
Publique-se.
Maricá, 10 de janeiro de 2023.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

EXTRATO DE TERMO N.º 03 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO
N.º 26/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
427/2022;
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE MARICÁ – SOMAR E RIO SHOP SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DOS REFERIDOS SERVIÇOS, AM-
PARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, IV, DA LEI N.°8666/93, NA
FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 732/733, DOS AU-
TOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 427/2022 PELO PRAZO
12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 13/01/2023 ATÉ 13/01/2024;
VALOR: O VALOR DO CONTRATO 26/2022 PARA O PERÍODO DE
PRORROGAÇÃO SERÁ DE R$ 4.058.841,60 (QUATRO MILHÕES
CINQUENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E UM RE-
AIS E SESSENTA CENTAVOS), NOS TERMOS DAS PLANILHAS
APENSADAS AOS PRESENTES AUTOS, QUE SE TORNAM PARE
INTEGRANTE DESTE TERMO.
PARÁGRAFO PRIMEIRO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CON-
TRATO, CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;

decorrentes de infrações no procedimento licitatório;
XIV – aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as sanções
decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de
preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação
às suas próprias contratações;
XV – realizar, quando se fizer necessário, prévia reunião com licitan-
tes, visando informá-los das peculiaridades do SRP.
10.2. Compete aos órgãos e entidades:
10.2.1. requisitar, via e-mail ou ofício, o eventual fornecimento do ob-
jeto da licitação
cujos preços encontram-se registrados nesta Ata;
10.2.2. emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total
correspondente
ao objeto solicitado
10.2.3. observar as determinações do Decreto nº 158/2018.
10.2.4. Cabe ao órgão participante indicar o gestor do contrato, ao
qual, além das atribuições previstas no art. 67 da Lei nº 8.666 de 1993,
compete as condutas do artigo 7º do Decreto Municipal 611/2020:
I – manifestar interesse em participar do registro de preços por escri-
to, encaminhando ao órgão gerenciador além de outras informações
demandadas, sua estimativa de consumo, local de entrega e, quando
couber, cronograma de contratação;
II – garantir que os atos relativos à sua inclusão no registro de preços
estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente;
III – manifestar, junto ao órgão gerenciador, sua concordância com o
objeto a ser licitado, antes da realização do procedimento licitatório;
IV – tomar conhecimento da ata de registros de preços, inclusive de
eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposi-
ções.
V – O órgão participante deverá informar ao órgão gerenciador a even-
tual recusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas no
Edital, firmadas na ata de registro de preços, bem como as divergên-
cias relativas à entrega, características e origem dos bens licitados.
10.3. Compete ao Fornecedor:
10.3.1. fornecer o objeto dessa licitação na forma e condições ajus-
tadas nesta Ata, no edital, na proposta vencedora da licitação e na
minuta de contrato anexa ao edital;
10.3.2. providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou
irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades contratantes ou
referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das
demais obrigações assumidas nesta Ata;
10.3.3. apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à medi-
da que forem vencendo os prazos de validade da documentação apre-
sentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições de
habilitação e qualificação exigidas para a contratação, bem como os
que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
10.3.4. em havendo necessidade, assente no que preceitua o art. 65,
§ 1°, da Lei federal 8.666, de 21 de junho de 1993, aceitar os acrésci-
mos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis,
sempre nas mesmas condições registradas;
10.3.5. ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Município de
Maricá ou à terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades
cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata.
Maricá, 09 de janeiro de 2023.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO
DIRETOR OPERACIONAL OBRAS DIRETAS
BRUNO SANTOS SOUZA
PADRÃO RIO COMERCIAL LTDA
TESTEMUNHAS:
NOME: ______________________
R.G. nº:_____________________
NOME: _____________________
R.G. nº:_____________________

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 24764/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ –
SOMAR E URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E
MANUTENÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE TUBOS DE CON-
CRETO ARMADO, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2022, (REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2642/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESEN-